

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL 012/2020

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

Qual a área total e localização destinada a instalações de canteiro de obra?

RESPOSTA: A área é definida pela empresa a ser contratada, seguindo as normativas vigentes. O local será definido no KOM

No caso de divergência entre memorial, projeto e planilha qual devemos considerar?

RESPOSTA: A planilha. Os projetos são complementares a esta.

Favor enviar o padrão Butantã para os itens : Placas de identificação das salas (padrão Butantã - definido pelo dep. de comunicação visual e usuário do ib), adesivo de identificação padrão Butantã em vinil na cor verde pantone 349c (padrão Butantã - definido pelo dep. de comunicação visual e usuário do ib), cobertura em chapa metálica padrão Butantã com pintura epóxi bicomponente cor preta ral 9005 (para portas externas sem pórtico).

RESPOSTA: Segue documento anexo. Lembramos que a sinalização externa está sendo revisada pela equipe de comunicação visual do IB.

Qual é o limite de escopo entre a contratada e Instituto Butantã para montagem do sistema de Nitrogênio Criogênico e CO2?

RESPOSTA: Limite de escopo de Nitrogenio liquido é entre a valvula de abastecimento do tanque de estocagem de LN2 e conexoes com os equipamentos consumidores de LN2. O limite de escopo de CO2 é conexao com os cilindros de conexao com os pontos de consumo.

Quais são as vazões dos pontos de consumo para verificarmos o dimensionamento das redes?

RESPOSTA: Para LN2 poderá ser considerado a especificação do equipamento (MVE 819P-190 e Cryomed 17L). Para CO2, considerar 0,2Nm³/h

Qual é a bitola e tipo de conexão de interligação para cada ponto de consumo?

RESPOSTA: Para MVE 819P-190 é 1/2 in ODT, 45° Flare, 1/4 in MPT. Para Cryomed 17L é 1/2 in. Flare fitting.

Quais as informações que devemos levar em consideração, pois a planilha de matéria está divergente com o projeto enviado

RESPOSTA: considerar a planilha, considerando o princípio da vinculação ao instrumento convocatório

Os memoriais descritivos indicam uma especificação particular dos transformadores no projeto DI-01022-PB- EL- ET, não recebemos esse documento

RESPOSTA: verifiquem o documento DI-01022-PB-EL-ET-1002_R00, listado na documentação entregue (Cabine 24)

Como não há no mercado porta corta-fogo padrão sala limpa, podemos considerar fornecimento de porta corta-fogo normal conforme as normas e acabamento em pintura para sala limpa?

RESPOSTA: O fornecimento será de uma porta corta-fogo convencional conforme as normas e o acabamento/revestimento da mesma será padrão pintura para sala limpa.

Podemos elaborar um cronograma de nosso padrão com datas de início e fim de cada serviço ou devemos utilizar impreterivelmente o cronograma físico-financeiro disponibilizado pela Fundação Butantan?

RESPOSTA: Deverá ser seguido o modelo disponibilizado pela Fundação Butantan

Alguns itens na planilha orçamentária na qual já consideramos como parte do nosso escopo junto a outr item, podemos substituir no lugar de valores pela palavra “INCLUSO”?

RESPOSTA: Todos os itens da planilha deverão ser preenchidos.

São Paulo, 11 de novembro de 2020.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
Comissão de Julgamento